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Balanza de Bienes
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Fuente: Estudios Económicos - Departamento de Estadísticas 
del Sector Externo del Banco Central del Paraguay - BCP

Nota: 1) Los valores estimados de las “Reexportaciones” se han 
adaptado a los resultados de los cuadros de equilibrio de las 
Cuentas Nacionales, ajustando los valores para la serie desde 
febrero de 1996. A partir  de febrero del año 2017 se adopta 
una metodología de calculo, que tiene como base a las 
importaciones registradas bajo el Régimen de Turismo.

2)  El rubro "Otras Exportaciones", también se ha 
adaptado a los resultado de los cuadros de equilibrio de las 
Cuentas Nacionales, incluyendo además, las partidas asentadas 
en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, como los Bienes 
adquiridos en puertos por medios de transporte.

3) El rubro "Otras Importaciones" incluyen las siguientes 
partidas: Reparación de bienes y Bienes adquiridos en puertos 
por medios de transporte y las otras compras asentadas en la 
cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total 
de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 
mundo (incluida las estadísticas de la Dirección Nacional de 
Aduanas).

* Cifras sujetas a variación

 Año Exportaciones Reexportaciones Otros
Exportaciones 

totales
Importacion Otros

Importaciones 

totales
Saldo

Variacion% 

(interanual)

2010 6.516.556 3.923.461 34.351 10.474.368 9.393.216 199.464 9.592.680 881.688  (21,5)

2011 7.776.443 4.819.296 42.911 12.638.650 11.548.963 235.487 11.784.450 854.200  (3,1)

2012 7.282.794 4.261.060 109.711 11.653.565 10.756.391 326.429 11.082.820 570.745  (33,2)

2013 9.456.342 4.064.589 83.783 13.604.714 11.302.069 640.331 11.942.400 1.662.314 191,3 

2014 9.635.886 3.455.000 14.329 13.105.215 11.299.327 779.863 12.079.190 1.026.025  (38,3)

2015 8.327.546 2.539.425 30.843 10.897.814 9.529.305 787.495 10.316.800 581.014  (43,4)

2016 8.501.877 2.281.564 1.200.669 11.984.110 9.042.452 746.512 9.788.964 2.195.146 277,8 

2017 8.679.833 3.369.987 1.346.615 13.396.434 11.027.379 496.817 11.524.197 1.872.238  (14,7)

2018 9.042.141 3.250.814 1.437.536 13.730.491 12.433.880 483.629 12.917.509 812.982  (56,6)

2019 7.967.805 3.585.746 1.148.355 12.701.906 11.755.149 495.768 12.250.917 450.989  (44,5)

2020 8.517.932 2.069.627 906.506 11.494.065 9.484.552 550.601 10.035.153 1.458.912 223,5 

2021 10.570.970 2.762.437 756.984 14.090.391 12.525.478 560.525 13.086.003 1.004.388  (31,2)

2022* 9.957.014 3.107.703 810.297 13.875.015 14.587.201 604.200 15.191.401  (1.316.386)  (231,1)



Estadísticas de Importación
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Importaciones por PAISES 
desde MERCOSUR y RESTO DEL MUNDO (en miles de USD FOB)
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Fuente: BCP - Departamento de Estadísticas del Sector Externo.
* Cifras preliminares proveídas por el Sistema de Ordenamiento Fiscal Impositivo Aduanero (SOFIA) de la Dirección Nacional de Aduanas y Certificado de Origen emitidos por el Ministerio de Industria y Comercio.
Cabe señalar que el despacho aduanero se expide en el mismo acto de exportación, sin embargo el certificado de origen se tramita con posterioridad a la fecha del despacho, esto implica que la divulgación de los datos mensuales 
están sujetos a cambios, principalmente los envíos de soja y sus derivados a la Argentina y Uruguay, ya que en estos países se encuentran las oficinas comerciales de las multinacionales dedicadas a la comercialización de estos productos.
Por lo expuesto, el valor y volumen del total exportado no tendrá modificación, sí la composición de los destinos, por lo que disminuirá la participación de los envíos al Mercosur y se incrementará la del resto del mundo.
** Resto de Aladi (Bolivia, Chile, Colombia, Cuba, Ecuador, Panamá y Perú)
*** USMCA (Estados Unidos, México y Canadá)
**** A partir de febrero del 2020 se excluye a Reino Unido, consecuencia del Brexit.

18,3%
21 vs. 22

Año Argentina Brasil Uruguay Venezuela
Total 

Mercosur

Resto de 

Aladi
USMCA

Unión 

Europea
China

Resto de 

Asia
Rusia

Resto del 

Mundo 
Total Var. (%)*

2017 1.128.709 2.564.081 104.826 3.343 3.800.958 308.002 1.100.053 1.167.499 3.450.542 874.950 65.058 260.317 11.027.379 22,0%

2018 1.238.197 2.801.036 134.181 207 4.173.622 350.285 1.280.997 1.366.436 3.562.477 1.151.022 89.015 460.026 12.433.880 12,8%

2019 1.035.968 2.455.768 117.800 441 3.609.977 312.906 1.192.199 805.143 3.998.527 1.335.523 120.889 379.984 11.755.149 -5,5%

2020 861.654 2.242.046 98.312 39 3.202.051 202.535 800.948 740.532 2.855.452 1.144.294 105.733 433.006 9.484.552 -19,3%

2021 1.225.414 3.056.166 113.118 149 4.394.846 245.839 1.122.265 932.370 3.715.406 1.366.660 158.240 589.851 12.525.478 32,1%

2022* 1.167.240 3.481.418 139.793 582 4.789.032 280.411 1.698.528 1.067.383 4.222.422 1.438.884 250.343 840.198 14.587.201 16,5%

Variación % por país -4,7% 13,9% 23,6% 291,3% 9,0% 14,1% 51,3% 14,5% 13,6% 5,3% 58,2% 42,4%



IMPORTACIONES (gráficos)

ENERO A DICIEMBRE - AÑO 2022

ENERO A DICIEMBRE – AÑO 2021
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IMPORTACIONES por TIPO DE BIENES (en miles de USD)

*Cifras Preliminares proveídas por el Sistema de 
Ordenamiento Fiscal Impositivo Aduanero (SOFIA) de la 
D.N.A.
a) Incluye papel, cartón y sus manufacturas, productos 
farmacéuticos, textiles y sus manufacturas, piedras y 
metales preciosos, otros bienes para consumo y artículos 
para construcciones
b) Incluye jeep y camionetas rurales
c) Incluye hierro y sus manufacturas (excepto artículos de 
ferretería), metales ordinarios y sus manufacturas, piedras, 
tierras y sus manufacturas, cemento y asfalto, otros bienes 
intermedios, vidrios y sus manufacturas.
d) Excluye automóviles, jeeps y camionetas rurales.
e) Incluye implementos agrícolas y accesorios, artículos de 
ferretería de hierro y de metales ordinarios, manufacturas 
de maderas y animales.
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72,7 %

Enero a Noviembre  2021                                                                                        Enero a Noviembre 2022

2019 2020 2021
Var. Interanual 

2020/2021

_Diciembre 
2020

Diciembre 
2021_

Diciembre 
2022_

Dif. % 
2021/2022

Part. % de los Tipos 

de Bienes - Año 

2021

a) BIENES INTERMEDIOS 3.670.803 3.087.349 4.391.579 42,2% 3.087.349 4.412.602 5.642.433 27,9%

Combustibles y lubricantes 1.423.229 1.048.350 1.531.479 46,1% 1.048.350 1.531.479 2.310.555 50,9%

Sustancias químicas 1.111.910 983.822 1.302.698 32,4% 983.822 1.302.698 1.681.297 29,1%

Otros (c) 1.135.664 1.055.177 1.578.425 49,6% 1.055.177 1.578.425 1.650.581 4,6%

b) BIENES DE CAPITAL 4.460.239 3.437.634 4.605.028 34,0% 3.437.635 4.620.088 4.956.197 7,3%

Maquinarias, aparatos y motores 3.529.129 2.686.057 3.462.793 28,9% 2.686.057 3.462.793 3.730.216 7,7%

Elem. de transporte y accesorios (d) 672.209 535.767 829.710 54,9% 535.767 829.710 851.435 2,6%

Otros (e) 258.901 215.810 327.585 51,8% 215.810 327.585 374.546 14,3%

SUBTOTAL BIENES INTERMEDIOS Y DE 
CAPITAL

8.131.042 6.524.983 8.996.608 37,9% 6.524.983 9.032.690 10.598.630 17,3% 72,7%

c) BIENES DE CONSUMO 3.624.107 2.959.568 3.480.382 17,6% 2.959.568 3.492.787 3.989.222 14,2%

No duraderos 2.839.386 2.378.990 2.808.834 18,1% 2.378.991 2.818.696 3.192.722 13,3%

Alimentos 501.803 497.062 584.015 17,5% 497.062 584.015 673.793 15,4%

Bebidas y Tabacos 366.569 289.583 311.728 7,6% 289.583 311.728 330.608 6,1%

Otros (a) 1.971.015 1.592.345 1.922.953 20,8% 1.592.345 1.922.953 2.188.321 13,8%

Duraderos 784.721 580.578 671.548 15,7% 580.578 674.092 796.501 18,2%

Automóviles (b) 480.819 372.597 423.394 13,6% 372.597 423.394 520.545 22,9%

Artefactos eléctricos 303.901 207.981 250.697 20,5% 207.981 250.697 275.955 10,1%

TOTAL GENERAL 11.755.149 9.484.551 12.476.990 31,6% 9.484.552 12.525.478 14.587.853 16,5% 100,0%

COMPARATIVO

38,7%

34,0%

27,3%



Ranking de Importaciones por Productos

En miles de dólares FOB - Año 2022 (Enero a Diciembre)

Productos

Diciembre 

2020

Var. % 

20/21
Diciembre 

2021*

Var. % 

21/22
Diciembre 

2022*

Var. Nominal a 

Diciembre     

2022/2021 % Incidencia

1 Otras maquinarias, motores y aparatos 1.605.654      16,8% 1.875.253        2,6% 1.923.340     48.087                   13,2%

2 Gas oil 670.160         34,1% 898.766           60,7% 1.444.253     545.487                9,9%

3 Resto de bienes de consumo 788.275         22,0% 962.048           10,5% 1.062.973     100.925                7,3%

4 Repuestos y accesorios de maquinas, motores y aparatos 475.482         41,8% 674.164           16,8% 787.328         113.164                5,4%

5 Nafta 274.546         70,3% 467.630           44,0% 673.527         205.897                4,6%

6 Otros bienes intermedios 406.478         38,6% 563.512           9,3% 616.056         52.544                   4,2%

7 Automoviles, Jeep y camionetas rurales 372.597         13,6% 423.394           22,9% 520.545         97.151                   3,6%

8 Otras sustancias alimenticias 330.699         21,6% 402.066           15,8% 465.517         63.450                   3,2%

9 Hierro y sus manuf. Excl. Art. de ferretería 286.837         74,5% 500.556           -7,9% 461.194         -39.363                 3,2%

10 Productos farmaceuticos 276.848         42,2% 393.704           10,9% 436.601         42.897                   3,0%

11 Textiles y sus manufacturas 315.782         6,7% 337.087           24,3% 419.055         81.968                   2,9%

12 Maquinas de escritorio 150.675         112,0% 319.411           24,6% 397.971         78.560                   2,7%

13 Metales ordinarios y sus manuf. Excl. Art. de ferretería 152.911         54,2% 235.778           18,2% 278.793         43.015                   1,9%

14 Cubiertas 151.230         60,6% 242.927           14,0% 276.870         33.943                   1,9%

15 Artefactos eléctricos 207.981         20,5% 250.697           10,1% 275.955         25.258                   1,9%

16 Papel, carton y sus manufacturas 195.814         6,8% 209.122           19,0% 248.902         39.781                   1,7%

17 Omnibus, camiones y camionetas 150.364         59,2% 239.433           -1,2% 236.504         -2.930                    1,6%

18 Tractores, topadoras, niveladoras y perforadoras 139.502         55,3% 216.660           0,6% 217.989         1.329                     1,5%

19 Aparatos y maquinarias para la agricultura 79.656            90,1% 151.412           23,8% 187.500         36.088                   1,3%

20 Maquinarias extractoras y otras de uso industrial 167.303         13,8% 190.400           -5,8% 179.266         -11.134                 1,2%

21 Otros vehiculos de transporte y sus accesorios 122.960         46,4% 179.985           -1,6% 177.033         -2.952                    1,2%

22 Acumuladores, dinamos, motores y generadores electricos 84.553            36,1% 115.080           40,1% 161.176         46.096                   1,1%

23 Respuestos y accesorios para automoviles, camiones y ciclos111.213         50,5% 167.366           -3,8% 161.030         -6.336                    1,1%

24 Cervezas 101.238         34,5% 136.124           -5,6% 128.468         -7.656                    0,9%

25 Piedras, tierras y sus manufacturas 85.382            40,7% 120.130           6,3% 127.691         7.561                     0,9%

26 Otros combustibles, aceites y grasas 63.914            48,9% 95.194             10,2% 104.896         9.702                     0,7%

27 Articulos de ferreteria de hierro 67.891            30,9% 88.881             9,6% 97.394           8.514                     0,7%

28 Resto 68.263            27,9% 87.292             2,7% 89.652           2.359                     0,6%

29 Tabacos manufacturados y otros 118.307         -33,5% 78.720             5,3% 82.878           4.157                     0,6%

30 Productos congelados y conservados 60.129            7,8% 64.822             15,8% 75.069           10.247                   0,5%

31 Asfalto 52.022            21,3% 63.085             13,8% 71.801           8.716                     0,5%

32 Instrumentos y aparatos para medicina 62.888            14,2% 71.826             -12,3% 62.965           -8.860                    0,4%

33 Azucar y articulos de confitería 39.920            18,8% 47.433             21,7% 57.736           10.303                   0,4%

34 Vidrios y sus manufacturas 35.950            43,7% 51.674             4,6% 54.042           2.368                     0,4%

35 Otras bebidas 29.005            27,6% 37.023             38,8% 51.404           14.381                   0,4%

36 Fuel oil 15.219            48,7% 22.631             102,0% 45.711           23.080                   0,3%

37 Vinos 29.538            45,1% 42.851             -0,1% 42.790           -61                         0,3%

38 Gases 24.511            92,8% 47.259             -10,8% 42.168           -5.091                    0,3%

39 Cementos 35.597            22,7% 43.690             -5,9% 41.095           -2.595                    0,3%

40 Productos lácteos 23.069            3,6% 23.893             13,3% 27.059           3.166                     0,2%

41 Legumbres y hortalizas 23.784            -3,8% 22.889             12,2% 25.692           2.803                     0,2%

42 Whisky 11.495            48,0% 17.010             48,5% 25.267           8.257                     0,2%

43 Articulos para construcciones sanitarias 15.627            34,3% 20.991             -4,6% 20.030           -961                       0,1%

44 Frutas 14.322            14,2% 16.362             -7,6% 15.114           -1.248                    0,1%

45 Café 3.294              19,8% 3.946                59,7% 6.302             2.356                     0,0%

46 Sal 1.446              36,3% 1.971                -64,9% 693                -1.279                    0,0%

47 Trigo y sus derivados 399                 58,5% 632                   -3,5% 610                -22                         0,0%



IMPORTACIONES por Regímenes Aduaneros (en miles de USD)

8

Fuente: Departamento de Estadísticas del Sector Externo.
*Cifras preliminares proveídas por el Sistema de Ordenamiento Fiscal Impositivo Aduanero (SOFIA) de la Dirección Nacional de Aduanas

** Incluyen las importaciones a consumo de sustancias alimenticias, combustibles y lubricantes, sustancias químicas, maquinarias, aparatos y motores y elementos de transporte, 
entre otros.  
Observación: La evolución de la recaudación de aranceles externos no tiene relación directa ni proporcional con respecto a las variaciones de valor de las importaciones debido 
a que existen distintas tasas arancelarias conforme al origen de las mercancías y a los acuerdos comerciales que amparen su introducción al país. 

Año
Régimen 

General**

Régimen de 

Turismo

Maquila con 

Transformación

Maquila sin 

Transformación
Courrier Reimportación Leasing

Zonas 

Francas
Total 

2012 7.700.143 2.332.930 68.001 195 3.968 1.564  - 649.591 10.756.391 

2013 8.340.915 2.290.538 80.735 6.234 4.148 1.170  - 578.330 11.302.069 

2014 8.613.239 1.984.937 132.303 6.909 2.671 1.325  - 557.943 11.299.327 

2015 7.776.725 1.221.266 151.511 14.545 4.329 3.302  - 357.627 9.529.305 

2016 6.956.680 1.558.759 161.654 9.472 5.570 4.423 26.187 319.708 9.042.452 

2017 7.902.491 2.314.839 227.207 8.580 4.631 3.153 1.646 564.833 11.027.379 

2018 8.774.033 2.242.008 311.540 7.155 4.559 1.930 28.504 1.064.153 12.433.880 

2019 6.550.353 2.777.841 344.117 8.654 1.439 3.293 3.001 2.066.450 11.755.149 

2020 6.378.186 1.698.581 314.594 7.862 423 4.298  - 1.080.607 9.484.552 

2021 8.469.460 2.112.853 504.249 4.908 514 5.211 1.815 1.426.468 12.525.478 

2022* 10.213.406 2.353.262 518.919 3.741 373 18.668 2.668 1.476.163 14.587.201 



Estadísticas de Exportación
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Exportaciones por PAISES
desde MERCOSUR y RESTO DEL MUNDO (en miles de USD FOB)
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Fuente: Departamento de Estadísticas del Sector Externo.
* Cifras preliminares proveídas por el Sistema de Ordenamiento Fiscal Impositivo Aduanero (SOFIA) de la Dirección Nacional de Aduanas y Certificado de Origen emitidos por el Ministerio de Industria y Comercio.
Cabe señalar que el despacho aduanero se expide en el mismo acto de exportación, sin embargo el certificado de origen se tramita con posterioridad a la fecha del despacho, esto implica que la divulgación de los datos mensuales 
están sujetos a cambios, principalmente los envíos de soja y sus derivados a la Argentina y Uruguay, ya que en estos países se encuentran las oficinas comerciales de las multinacionales dedicadas a la comercialización de estos productos.
Por lo expuesto, el valor y volumen del total exportado no tendrá modificación, sí la composición de los destinos, por lo que disminuirá la participación de los envíos al Mercosur y se incrementará la del resto del mundo.
** Resto de Aladi (Bolivia, Chile, Colombia, Cuba, Ecuador, Panamá y Perú)
*** USMCA (Estados Unidos, México y Canadá)
**** A partir de febrero del 2020 se excluye a Reino Unido, consecuencia del Brexit.

-5,8%

Año Argentina Brasil Uruguay Venezuela
Total 

Mercosur
Resto de 

Aladi
USMCA***

Unión 
Europea

China Resto de Asia Rusia
Resto del 

Mundo
Total Var. (%)*

2017 1.134.927 2.775.043 214.124 2.609 4.126.704 866.660 185.792 1.149.572 27.599 1.000.951 601.204 721.351 8.679.833 2,1%

2018 2.176.040 2.808.904 145.274 18.638 5.148.855 898.947 157.659 823.494 25.958 834.745 783.762 368.736 9.042.156 4,2%

2019 1.643.255 2.836.144 102.916 2.496 4.584.811 882.067 179.991 588.010 10.749 780.221 615.146 326.810 7.967.805 -11,9%

2020* 2.639.550 3.557.458 115.820 1.365 6.314.193 1.269.828 245.833 496.812 30.564 1.017.428 756.706 439.606 10.570.970 32,7%

2021* 2.060.658 3.676.033 206.522 5.626 5.948.839 1.350.617 317.914 426.278 21.822 1.042.521 356.373 492.650 9.957.014 -5,8%

* Variación con respecto al año anterior  



EXPORTACIONES (gráficos)

ENERO A DICIEMBRE 2022

ENERO A DICIEMBRE – AÑO 2021

11



EXPORTACIONES por PRINCIPALES PRODUCTOS (en miles de USD FOB)
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Gráfico de % de Incidencia sobre el Total de las Exportaciones – año 2022 (Enero a Diciembre)

Años
Fibras de 

Algodón

Granos de 

Soja

Aceites de 

Soja

Harina de 

Soja
Trigo Maiz Arroz Carne Cueros Maderas Azúcar

Energia 

Electrica

Materias 

Plásticas

Hilos y 

cables 

(Autopartes

)

Prendas y 

demás art. 

Textiles

Resto Total

2017 3.575 2.132.417 477.130 730.287 60.416 244.637 193.987 1.215.033 122.859 68.550 61.017 2.104.510 97.731 229.349 115.768 822.568 8.679.833

2018 4.845 2.205.039 469.238 944.332 83.497 222.800 219.225 1.179.564 86.138 72.269 59.638 2.108.642 106.068 262.398 130.001 888.463 9.042.156

2019 4.511 1.576.120 388.711 689.278 82.559 399.833 226.655 1.093.261 60.051 61.110 48.278 1.884.466 107.698 269.713 131.061 944.501 7.967.805

2020 5.130 2.146.550 416.787 682.342 60.941 322.343 295.007 1.185.104 65.988 57.867 56.578 1.735.721 87.445 177.803 127.933 1.094.391 8.517.932

2021 9.069 2.975.124 621.354 764.201 89.153 409.076 273.875 1.655.761 112.841 84.056 62.131 1.629.354 93.199 232.351 146.951 1.412.474 10.570.970

2022* 14.302 1.226.849 534.183 586.295 108.117 1.088.660 293.351 1.842.161 99.543 107.874 49.460 1.671.163 92.798 270.977 177.152 1.794.129 9.957.014

Variación Anual por producto 

%
57,7% -58,8% -14,0% -23,3% 21,3% 166,1% 7,1% 11,3% -11,8% 28,3% -20,4% 2,6% -0,4% 16,6% 20,6% 27,0%



EXPORTACIONES por Regímenes Aduaneros (en miles de USD FOB)

13Elaborado por: CENTRO DE IMPORTADORES DEL PARAGUAY -C.I.P. - Fuente: BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY – B.C.P.

Año
Régimen 

General**

Maquila con 

Transformación
Courrier Leasing

Zonas 

Francas
Total 

2015 8.021.249 254.945 41  - 51.311 8.327.546 

2016 8.156.161 295.863 33  - 49.821 8.501.877 

2017 8.143.863 415.304 19 56.033 64.615 8.679.833 

2018 8.445.215 545.812 4 27.378 23.747 9.042.156 

2019 7.362.714 583.586 14  - 21.492 7.967.805 

2020 7.967.339 537.943 18 1.396 11.235 8.517.932 

2021 9.689.534 868.288 21 1.417 11.709 10.570.970 

2022* 8.903.802 1.036.368 0  - 16.844 9.957.014 

% Var. Por Régimen -9% 16% -6001% 30%
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